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Anotace

Vytvořená bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Cílem prvé části je rešeršní

zpracování systému jakosti, jeho historický vývoj, přehled jednotlivých systémů

jakosti a jejich charakteristik, způsoby posuzování systému jakosti, normy řady ISO,

principy Standardních operačních postupů, systém interní a externí kontroly kvality.

Hlavním cílem druhé, praktické části byla snaha o vytvoření Laboratorní příručky a

SOP pro potřeby mého pracoviště.

Metodika zpracování bakalářské práce

Pro zpracování tématu své bakalářské práce jsem vyuţila internetové texty a

především odbornou literaturu. Studijní materiál jsem získala zapůjčením ze Státní

vědecká knihovny v Hradci Králové. Publikace jsem vyuţila pro sestavení literární

rešerše své bakalářské práce. Na základě získaných poznatků a odborných

konzultací jsem sestavila Laboratorní příručku a Standardní operační postup pro

jednu laboratorní metodu a SOP pro pohyb vzorků po laboratoři. Práci jsem

konzultovala s vedoucí bakalářské práce a na základě jejich připomínek jsem

provedla konečné úpravy
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1. Úvod

Kvalita (jakost) – slova dnes skloňovaná ve všech pádech. Ale víme co znamenají?

Jak vnímá kvalitu zdravotník a jak ji vnímá pacient? Kvalita má dvě dimenze –

subjektivní, jak já, jedinec jsem spokojen, a objektivní – představuje sledování

určitých přesně nastavených a dohodnutých kritérií. 1)

Pro vyuţití v ekonomice je však pojem kvalita nebo jakost nevhodný. Stejně tak není

moţné přijmout ani na první pohled velmi srozumitelný slogan typu: jakost je

naprosté uspokojení poţadavků zákazníka na výrobek, proces nebo sluţbu.

Pro praktický ţivot a řízení podniků byla proto vypracována definice, která je

univerzální. Uvádí ji norma ČSN EN ISO 9000:2001, která hovoří o tom, ţe jakost

(resp. synonymum kvalita) je stupeň splnění poţadavků souborem typických znaků.

Poţadavkem, ve smyslu této normy, je potřeba nebo očekávání, které jsou

stanoveny, obecně se předpokládají nebo jsou závazné.

Uvedená definice pojmu jakosti nehovoří přímo o zákazníkovi, uţivateli. Proto je

nutné zdůraznit, ţe jsou to právě zákazníci, jejichţ potřeby mají být produktem

uspokojovány. Dluţno připomenout, ţe schopnost uspokojovat potřeby zákazníků

není realizována pouhou výrobou nebo poskytováním sluţby, ale ţe tato schopnost

vzniká v rámci celého výrobního procesu. Proto se v celém světě rozvíjejí tzv.

systémy managementu jakosti, které můţeme charakterizovat jako tu část

celopodnikového managementu, jeţ zaručuje maximální spokojenost zákazníků tím

nejefektivnějším způsobem. Uvnitř tohoto systému se uskutečňují dílčí (leckdy velmi

rozsáhlé a náročné) procesy managementu jakosti v různých fázích: od

marketingového výzkumu trhu aţ po poskytování pogarančního servisu. Význam

jednotlivých fází pro plnění poţadavků zákazníků je přitom různý.

2.Historie jakosti

Slovo jakost (současným synonymem je také výraz kvalita) se pouţívalo jiţ ve

starověku. Lidé se uţ tehdy (a moţná ještě dříve) zajímali o to, jak jim slouţí výrobky,

které směňovali na trhu. Ve staré Číně umělci měli své značky, kterými své výrobky

označovali a tím i identifikovali. Ve starém Egyptě byly uvedeny přesné postupy
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k balzamování. Nejstarší definice pojmu kvalita je přisuzována Aristotelovi a lze se s

ní setkat i v moderních filozofických slovnících. 2)

Teprve rozvoj fyziky zhruba od 18. století však poloţil základy k tomu, aby vznikly

vhodné předpoklady pro systematickou péči o jakost. Nejdůleţitější z nich byly asi

zavedení měření fyzikálních veličin, poznání principu vyměnitelnosti mechanických

součástí v technických zařízeních a rozvoj metrologie. Zatím největší posun v rozvoji

zaznamenala problematika jakosti ve 20. století. Lze si připomenout aspoň klíčové

body tohoto rozvoje:

Rozvoj statistických metod v 19. století a začátkem 20. století

Začátkem 30. let byly vytvořeny základní aplikace statistických metod pro

oblasti jakosti – statistická přejímka a statistická regulace procesů.

Vypracované metody a postupy statistických metod umoţnily jejich pouţívání

zejména v posledních dvou letech 2. světové války ve vojenské výrobě (hlavně

v USA).

Myšlenky jakosti byly »vyvezeny« po 2. světové válce do Japonska (Deming,

Juran, Ishikawa aj., krouţky jakosti, státní podpora myšlenky jakosti).

Byl formulován princip »neustálého zlepšování jakosti« a celých soustav

nástrojů pro jeho uplatnění.

Objevil se (hlavně pod vlivem exploze vývozu kvalitních japonských výrobků

na světové trhy) zpětný odraz do Ameriky a Evropy v 60. letech.

Vznikla řada národních a nadnárodních institucí zabývajících se jakostí

Byla zformována vize, ţe »21. století bude stoletím jakosti«. 3)

2.1. Mezinárodní standardizační organizace

r. 1906 IEC mezinárodní elektrotechnická komise

r.1926 ISA Mezinárodní federace normalizačních sdruţení

r.1947 ISO Mezinárodní standardizační organizace 2)

2.2. Evropské společenství

Všeobecný přístup k vysoce kvalitní zdravotní péči je základním právem, které

Evropská unie uznává a jehoţ si cení. Evropští občané mohou oprávněně očekávat,

ţe bude vyvíjeno veškeré úsilí k zajištění jejich bezpečnosti jakoţto uţivatelů

zdravotnických sluţeb. Podle EU je zapotřebí zavést kulturu bezpečnosti pacientů
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v celém systému zdravotnictví. Na úrovni EU se přijímají opatření a podnikají kroky

v tomto ohledu, jejichţ cílem je podporovat a koordinovat státní politiky a zaručovat

vysokou kvalitu výrobků, sluţeb a řízení v oblasti zdravotní péče a léčby.

Kvalita zdravotnického zboţí, bezpečnostní normy a výkonnost lékařské technologie

a standardní odborná příprava zdravotnických odborníků byly označeny za oblasti

činností, v nichţ třeba zlepšit kvalitu a zajistit prevenci událostí, které mají nepříznivý

dopad na pacienty. Vzhledem k tomu jsou středem činností EU v této oblasti

legislativní opatření spojená se zřizováním agentur a pracovních skupin

(poskytujících vědecky podloţená stanoviska). Společenství se navíc prostřednictvím

vytváření sítí a informačních systémů hodlá zaměřit na výměnu zkušeností a

osvědčených postupů mezi vnitrostátními orgány a zainteresovanými stranami ve

snaze vytvořit kulturu neustálého učení a zlepšování. 4)

Se vstupem do EU musí ČR upravit své zákonodárství a pravidla tak, aby nebyla v

rozporu s mezinárodně přijatým systémem. Při styku s některými zeměmi se

dodrţování těchto pravidel vyţaduje uţ dnes. Týká se to i systému Správné

laboratorní praxe (SLP, GLP), na nějţ navazují další mezinárodní pravidla zahrnující

bezpečnost práce a ochranu zdraví, ochranu prostředí, práci s ţivými organismy,

vnášení geneticky modifikovaných organismů do prostředí, vhodnost lékařských a

veterinárních produktů, testy, patenty a podobně. Firmy a instituce (zdravotnické,

veterinární, obchodní) komunikující se zahraničím budou nuceny reţim GLP co

nejrychleji zavést, jinak jejich laboratorní výsledky nebudou mít ţádnou váhu.

Základem jednotných pravidel jsou mezinárodní normy

V klinických laboratořích dochází v poslední době ke zvyšování zájmu o

dlouhodobou kvalitu a srovnatelnost vydávaných výsledků. Procesy, které ovlivňují

kvalitu výsledku probíhají mnohdy ještě předtím neţ se samotný vzorek dostane do

vlastní laboratoře. Naší snahou je upozorňovat na moţná úskalí při odběru a

transportu vzorku a popisovat také podmínky, za kterých je vhodné vzorek uchovávat

aby nedošlo k jeho degradaci. Z obecného pohledu se kvalitou činnosti v klinických

laboratořích zaobírá norma ČSN EN ISO 15189 "Zdravotnické laboratoře -

Zvláštní požadavky na jakost a způsobilost. "
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3. Normy řady ISO 9000

3.1. CO jsou ISO normy

Normy ISO jsou mezinárodní normy, které vydává Mezinárodní organizace


[…]


poskytovat klinicky relevantní informace. Jedná se o proces, na jehoţ začátku je

vytvoření podmínek pro jejich vznik a na konci zajištění jejich optimálního vyuţití.

Personální obsazení tvoří: lékař s atestací II. stupně, 2 zdravotní laboranti, 1

odběrová sestra. V roce 2006 bylo provedeno celkem 209 724 vyšetření. Nedílnou

součástí správně fungujícího systému řízení jakosti je vybudovaný funkční systém

interního řízení jakosti a účast v externím hodnocení kvality. Naše laboratoř je

zařazena v externím systému a v průběhu roku jsme se úspěšně zúčastnili 25 cyklů

systému externí kontroly kvality organizovaného Českou společností klinické

biochemie a Národní referenční laboratoří. Získali jsme osvědčení o účasti 2. etapy

Registru klinických laboratoří. Pokračujeme ve vypracovávání laboratorních

standardů dle Registru klinických laboratoří, tedy projektu zvyšování kvality práce

klinických laboratoří v rámci Národního programu zvyšování kvality ve zdravotnictví.

Zařazením do Registru laboratoří byl poloţen základ k získání úspěšné akreditace

našeho pracoviště. Po zralé úvaze jsme se rozhodli budovat systém jakosti podle

normy ČSN EN ISO 15189 (Zdravotnické laboratoře - Zvláštní poţadavky na jakost a
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způsobilost). Nadále pracujeme na projektu systému řízení kvality podle normy

EN ISO 9001:2000 a připravujeme se k certifikaci laboratoře dle normy

EN ISO 15189. Tento proces by měl být završen roku 2008 získáním certifikátu dle

této normy.

15.3. Politika jakosti

Politika jakosti Laboratoře vychází z nutnosti trvale dosahovat nejvyšší moţnou

odbornou úroveň a kvalitu prací

Laboratoř se při své činnosti řídí následujícími hlavními zásadami:

 Naší základní strategií je orientace na zákazníka, uspokojování jeho potřeb z

hlediska kvality a včasnosti.

 Prvořadou snahou je poskytovat našim zákazníkům co nejkvalitnější sluţby

tak, aby byl zajištěn co největší prospěch pro pacienta a aby bylo

minimalizováno riziko poškození pacientova zdraví.

 Neustálé hledání způsobů jak rozvíjet naše sluţby

 K tomu udrţujeme a zlepšujeme systém managementu jakosti, s tímto

systémem a s veškerými dokumenty a informacemi potřebnými pro jejich

činnost jsou seznámeni všichni pracovníci oddělení a důsledně uplatňují

politiku i postupy při své práci

 Ke zkvalitnění své práce vyuţíváme všech dostupných poznatků a vědomostí

a snaţíme se o otevřenou komunikaci se všemi zainteresovanými stranami

 Systém práce zajišťuje standardnost provádění všech činností, které jsou

současně udrţovány v souladu s poţadavky platných norem a předpisů.

Základem standardní činnosti laboratoře je práce podle Standardních

Operačních předpisů (dále nazývaných zkráceně SOP), které popisují postupy

pro všechny činnosti, ovlivňující spolehlivost získávaných dat, správnost jejich

zpracování a zhodnocení

 Zajistit rostoucí úroveň sluţeb systematickým vzděláváním zaměstnanců.

 Budeme se snaţit aby laboratoř byla v očích našich zákazníků viděna jako

laboratoř pro spolehlivost, serióznost a kvalitu.

41

Úkolem každého pracovníka laboratoře je vědomě přispívat k naplňování této
politiky jakosti, jejímž smyslem je trvalé zlepšování všech činností a naplnění
motta“

Laboratoř
spolehlivý partner v laboratorní diagnostice

Všechny činnosti jsou prováděny kvalifikovanými pracovníky, kteří v rozsahu své

činnosti znají příslušné SOP a pracují za pomoci evidovaných, spolehlivých a

moderních přístrojů. Systém měření, ukládání, zpracování a archivace všech dat

zajišťuje spolehlivost všech výstupů a umoţňuje zpětnou kontrolu všech vydaných

zpráv a protokolů. Systém získávání informací o vývoji předpisů a techniky zajišťuje

trvalé sepětí s vývojem v oboru a zajišťuje schopnost reagovat na změny. Je zajištěn

vývoj nových metod a metodik. Změny jsou zapracovávány do nových SOP, které

jsou změnovým řízením zaměňovány za staré.
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16. Závěr, shrnutí

Pojem Správná laboratorní praxe skrývá soubor opatření k zajištění kvality dat. V

minulosti se totiţ často ukázalo, ţe analytické výsledky různých laboratoří nebo

dokonce jedné laboratoře v různých obdobích nemusí být vůbec srovnatelné.

Výsledky laboratorních testů jsou přitom často podkladem pro další rozhodnutí a

opatření. Větší váhu budou mít výsledky od laboratoří, které mohou svým

zákazníkům poskytnout důkaz o tom, ţe výsledky jejich práce mají určitou jakost. Je

proto nezbytné, aby laboratoře měly zavedený určitý systém jakosti, který si mohou

nechat posoudit třetí stranou.

Správná laboratorní praxe je manaţerské schéma a vztahuje se na proces

organizace a podmínky pro plánování, provádění, sledování, zaznamenávání a

ohlašování výsledků studií. Správná laboratorní praxe, včetně jejího formálního

uznání akreditací nebo certifikací, pomáhá zajistit, ţe výsledky jsou validní a vhodné

pro svůj účel. Jádrem GLP je systém zabezpečování jakosti (QA/QC)

Bakalářská práce a zavádění systému managementu jakosti v laboratoři mi přineslo

určitou profesní zkušenost a zároveň podněcuje " neusnout na vavřínech" získaného

certifikátu, ale trvale hledat cesty ke zlepšování, které přinese zlepšení produktivity,

zviditelnění výsledků a nové zákazníky.
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