Téma bakalářské práce

Správná laboratorní praxe

Jméno studenta, studentky

Dagmar Fibigarová

Jméno oponenta

Ing. Hana Klejchová

II. Posudek oponenta

Bakalářská práce Dagmar Fibigarové s názvem „Správná laboratorní praxe“ má 71 stran a je členěna na dva oddíly.

Jako námět práce si zvolila téma, které v poslední době nabývá na významu. Jedná se o problematiku kvality práce v laboratořích, certifikace a akreditace.

První oddíl obsahuje 20 kapitol. Po krátkém úvodu a historii jakosti se autorka zabývá normami řady ISO 9000. V dalších kapitolách vysvětluje principy systému managementu jakosti a jeho užití ve zdravotnictví a v laboratoři, tedy jaké jsou požadavky na jakost v laboratoři. V kapitole Akreditace a Certifikace nás seznamuje s tím, co tyto pojmy znamenají, jaké jsou požadavky na akreditaci a certifikaci a jejich přínos. V 10. kapitole je podrobně popsán Registr klinických laboratoří, co je NASKL a k čemu se zavazují laboratoře svým vstupem do registru. Podrobné grafické znázornění personálního zajištění, hodnocení Z-skóre, stupně přípravy Laboratorní příručkyKapitola 12 vysvětluje základní metrologické pojmy. V kapitole 13 zmiňuje význam zavedení systému kontroly kvality (VKK a EHK) a několik základních Westgardových pravidel. V dalších kapitolách uvádí řízení dokumentů a údajů a zavádění systému managementu jakosti.

Druhý díl obsahuje dvě přílohy - vlastní Laboratorní příručku a vybrané Standardní operační postupy.

Z práce je vidět, že autorka pochopila význam dobře vedené dokumentace, a že problematika akreditací (certifikací) nabývá stále většího významu. Vypracováním LP a SOP prokázala dobrou orientaci v této problematice.

Téma je zpracováno v rozsahu odpovídající bakalářské práci.

Můžete uvést některá Westgardova pravidla – princip a praktický příklad ?

Jaký je nový výklad pojmu „reprodukovatelnosti“ dle mezinárodního metrologického slovníku VIM-3 ?

Jaký je nový parametr při hodnocení úspěšnosti laboratoře v SEKK (do loňského roku používaný parametr Z-skóre)?

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 30.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce